

# EXPRES ZAGŁĘBIA

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

## CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetry przed tekstem 50 groszy, w tekście 35 groszy, za tekstem 15 groszy, Drobne ogłoszenia po 5—10 groszy za wyraz. Najmniej 1 zł.

Wydawca: Helena Monsiorska.

Redaktor: Wiktor Monsiorski.

Prenumerata wynosi miesięcznie **zł. 1.50.**

Adres redakcji i administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 8. Telefon redakcji i administracji: 4-97, telefon mieszk. redaktora: 6-92, telefon drukarni: 84 Będzin.

## SKŁAD APTECZNY

### M. JAGIEŁŁOWICZ

SOSNOWIEC, 3 MAJA 7

poleca po cenach umiarkowanych

WYTWORNE WYROBY KOSMETYCZNE

krajowe i zagraniczne,

MYDŁA, PERFUMY, WODĘ KOŁOŃSKĄ.

ŚRODKI OPATRUNKOWE i LECZNICZE;

SPECYFIKI. TRAN ŚWIEŻY.

FARBY, LAKIERY, POKOSTY.

SZCZOTKI, GRZEBIENIE, PĘDZLE i t. p.

Wszystko w gatunku przednim.

## Z sejmiku śląskiego.

KATOWICE 9.2 (PAT). Na dzisiejszym plenarnym posiedzeniu sejmiku śląskiego uchwalono w pierwszym czytaniu wniosek rady wojewódzkiej w sprawie zmiany § 79 ordynacji miejskiej i § 142 ordynacji wiejskiej, obowiązujących na górnosląskiej części województwa śląskiego. Odesłano do komisji projekt ustawy o kredytach dodatkowych na rok 1927. Odrzucono wnioski prokuratora przy sądzie apelacyjnym o wydanie postów Korfantego, Matei, Lubosa i Kaczmarczyka. Przyjęto wniosek komisji socjalnej w sprawie uregulowania rent inwalidów.

Sprawozdanie komisji prawnej w sprawie utworzenia jednolitej kasy chorych dla robotników rolnych i leśnych zdjęto z porządku dziennego.

Odesłano do komisji sprawozdanie komisji socjalnej, dotyczące wniosku N. P. R. o ordanizacji zakładu ubezpieczeń społecznych województwa śląskiego. Przyjęto w drugim i trzecim czytaniu projekt ustawy o regulacji rzek i potoków na terenie województwa. Projekt ustawy o ubezpieczeniu pracowników umysłowych odesłano do komisji celem uzgodnienia z postulatami rządu.

## Przedłużenie wypłaty zasiłków bezrobotnym.

WARSZAWA, 9. 2. (A W). W łonie rządu odbywają się obecnie konferencje w sprawie przedłużenia wypłaty zasiłków dla bezrobotnych na dalsze 4 tygodnie, to jest do 1 marca rb. Minister pracy ma prawo przedłużyć wypłaty zasiłków w okresie martwym na 6 tygodni a przerwą w wypłacie zasiłków wywołałaby rozgorczenie i demonstracje bezrobotnych. Przewiduje się, że sprawa ta będzie załatwiona ku zadowoleniu bezrobotnych.

## Delegaci ligi narodów w Lublinie.

LUBLIN, 9.2 (AW) Dnia 9 b. m. przybywają do Lublina delegaci ligi narodów ze Szwarzarji pp. Hartelsi i Gloor-Cel przyjazdu delegatów ligi narodów do Lublina jest nieznany.

## Giełda zbożowa.

Poznań, 9.II.

Zyto 39.50—40.50.  
Pszenica 48.50—51.50.  
Owies 29.25—30.25.  
Ospa pszenna 27, żytnia 26.75—27.75.

## Giełda pieniężna.

Warszawa, 9.II.

Dolar 8.92.  
Akcje B. P. 109.

## Ważne dla posiadaczy telefonów!

Kalendarz kieszonkowy na 1927 r.

„VADE MECUM“

informacyjno-TELEFONICZNY z rozkładem jazdy pociągów jest do nabycia we wszystkich większych księgarniach. HURTOWO w DRUKARNI R. MONSIORSKIEGO, Będzin TELEFON № 84. Dla odsprzedawców znaczny rabat. — Cena 1 zł.

## Obrady sejmowe.

WARSZAWA, 9. 2. (P.A.T.) W dniu dzisiejszym sejm przystąpił do obrad nad budżetem ministerjum rolnictwa.

Przemawiał poseł Gawlikowski (P. S. L.) i poseł Niedzielski (Wyzw.)

Posel Niedzielski domaga się pomocy ze strony rządu dla organizacji rolniczych, które szerzą oświatę wśród drobnego rolnictwa. Stronnictwo mówcy nie godzi się także na politykę personalną ministerjum.

Następnie przemawiał poseł Marciniak (Chrz. D.)

Po nim zabrał głos pos. Jasiński (PSL.), podkreślając ważność sprawy uruchomienia przemysłu nawozowego, opartego na surowcach krajowych. Klub mówcy będzie głosował za budżetem rolnictwa.

Posel Poniatowski (Wyzwolenie) w imieniu swego klubu odmawia ministrowi zaufania.

Następnie przemawiali: poseł Ozimina (Chrz. N.), poseł Malinowski i poseł Sobek (P. S. L.)

Po nich zabrał głos minister rolnictwa Niezabytowski, który oświadczył, iż zgadza się po większej części z wywodami sprawozdawcy posła Kowalczyka, ale przypisuje winę brakowi pieniędzy, a także brakowi odpowiedniej rutyny.

Po przerwie przemawiał poseł Wędrzicki (PSL.), który apeluje do sejmiku i ministra rolnictwa, aby przyszli z pomocą rolnictwu na terenie województwa wschodniego.

Posel Nawrocki (Chrz.D.) wnosi rezolucję, wzywając rząd, aby uniemożliwił wywóz pasz treściwych, oraz zabronił pobierania opłat targowych od zwierząt domowych prowadzonych na targ miejski.

Posel Staniszkis (Z.L.N.) polemizuje z posłem Niedzielskim (Wyzwolenie) broniąc Centralnego Towarzystwa Rolniczego przez tego posła krytykowanego.

P. Widota (P.S.L.) zgłosił rezolucję wzywając rząd do przedłożenia projektu jednolitej ustawy o zwalczaniu zaraźliwych chorób u zwierząt oraz do zmiany obowiązującej instrukcji w przedmiocie wykonania państwowej służby weterynaryjnej, usamodzielnienia wojewódzkich inspektorów weterynaryjnych i podporządkowania ich bezpośrednio wojewodom.

Po końcowym przemówieniu sprawozdawcy pos. Kowalczyka dyskusję nad budżetem ministerjum rolnictwa zakończono i przystąpiono do rozprawy nad budżetem reform rolnych. Sprawozdanie o tym budżecie przedłożył poseł Poniatowski.

## P. Prezydent Rzplitej w Poznaniu.

POZNAŃ, 9. 2. (A.W.) W związku z planowaniem na dzień 18 lutego przybyciem p.prezydenta Rzplitej przybył tu dzisiaj zastępca szefa kancelarii cywilnej p. Markowski oraz jeden z adjutantów p. prezydenta,

celem ustalenia z władzami miejscowymi programu pobytu p. prezydenta. Po konferencji w województwie odbyła się konferencja w ratuszu z udziałem wojewody Bnińskiego i prezydenta miasta p. Ratajskiego.

## Echa rewolucji w Portugalji.

LIZBONA, 9. 2. (AW.) Sytuacja rządu staje się coraz mniej pewną. Wprawdzie na skutek zarządzeń premiera Carmony aresztowano w mieście szereg polityków i dziennikarzy, którzy podejrzewani są o inspirację zamachu. Nie jest już jednak rząd w stanie przeszkodzić nieustannym demonstracjom napół zorganizowanych grup wojskowych i robotniczych na ulicach miasta odbywających się pod hasłem oba-

lenia rządów dyktatora Carmony i przywrócenia demokracji parlamentarnej. Jeden z przywódców pronunciamenta gen. Murray i grupa posłów wystosowała do rządu ultimatum żądając kapitulacji w ciągu 24 godzin. W odpowiedzi na to, rząd ogłosił w całym kraju stan oblężenia; rozkazy rządu jednak nietylko na prowincji, ale nawet w samej Lizbonie nie zostały wykonane.

## Straszliwa burza na morzu Czarnem.

Czterdzieści osób zginęło.

BUKARESZT, 9. 2. Podczas szalejącej burzy na morzu Czarnem, twającej przez przeszło 24 godziny, zatonał sowiecki okręt pasażerski. 40 osób, znajdujących się na pokładzie tego okrętu, zginęło. Prócz

tego został również uszkodzony parowiec rumuński, na którym znajdowało się 200 osób. Pasażerów z tego drugiego okrętu udało się uratować, chociaż ratunek był bardzo utrudniony wskutek szalejącej burzy.

## Skradziono trzy samoloty.

PARYŻ, 9. 2. — „Matin“ donosi z Nowego Jorku, iż w Cleveland (Stan Ohio) nieznanymi sprawcami skradli

trzy samoloty umieszczone na przechowaniu w garażu zimowym.

## Klub pracy przy pracy.

Klub pracy, jak wiadomo, założył w Sosnowcu wielki organ — za jakie fundusze, mniej-za o to. Pismo to, jak widać z dotychczasowych artykułów wstępnych i nie wstępnych, propaguje braterstwo ludów, przekonywa czytelników, że ludzie pracy są braćmi, że mogą i powinni zapobiegać wojnom i wreszcie pokłada wielkie nadzieje w przyszłej „Panuropie”.

Głosić te lub owe zasady wolno każdemu, ale nie wolno być niekonsekwentnym. Skoro bowiem nowy dziennik mógł powstać tylko dzięki rozlewowi krwi bratniej w maju, to w pół roku potem, trzeba by o zapobieganiu rozlewowi krwi, mówić trochę ciszej, półgębkiem choćby.

Ale i o to w tej chwili nam nie idzie. „Kurjer Zachodni” gdyby pisał w tej kwestji, to napewno użyłby argumentu z pisma św., że: więcej radości w niebie z jednego nawróconego grzesznika, niż z 40 sprawiedliwych.

Zostawiamy więc tę drażliwą bądź-co-bądź sprawę na boku i zajmujemy się rozwiązaniem zagadki: co zacz jest ten nowy dziennik.

Tytuł mówi, ba! krzyczy, że to jest pismo ludzi pracy. Oczywiście kokietowanie robotnika odbywa się tam na skalę nieprzeciętną. Wygłaszane teorie pachną niby socjalizmem, a nawet niekiedy zalatuje zapaszką komuny. Kto czyta uważnie i czytać umie, ten się dowącha.

Byliśmy też do przedwczoraj jeszcze przekonani, że to jest pismo par excellence lewicowe z małym odchyleniem w stronę prawą. Aż tu naraz dowiadujemy się ze zjazdu delegatów klubu pracy w Warszawie, że klub ten zamierza bronić bezradnego, udręczonego, niezorganizowanego i wyniszczonego... stanu trzeciego i że klub pracy chce stworzyć to centrum, którego w Polsce brak.

A cóż? Próbować można. Czego nie dokonał Skulski, to może się uda p. Bartłowi, który, będąc dziś wicepremierem, ma wszelkie dane w rękę, by pchnąć z

martwego punktu sprawę mieszczaństwa, ożywić je i zorganizować.

Być może, iż energia wskrzesicieli rozbitego centrum przewycięży trudności życiowe i zada kłam stwierdzonej już prawdzie, że dziś trzeba wybierać: prawo albo lewo, gdyż czasy złotego środka minęły. Być może.

Aby jednak praca klubu pracy nie szła na marne, trzeba, by w łonie tej partji nastąpiło porozumienie

## Polska będzie mogła śmiało podjąć walkę konkurencyjną.

Prezydium rady ministrów ogłosiło drukiem memoriał komisji opiniodawczej p. t. „Przyszłość eksportu węgla w Polsce w związku z zakończeniem strajku węglowego w Anglii”, który zawiera szereg nadzwyczaj ciekawych danych.

Według autorów memoriału warunki produkcji węgla są u nas o wiele korzystniejsze, niż zagranicą. Ogromna większość kopalni polskich odbudowuje pokłady z głębokości 200—400 metrów, podczas, gdy Niemcy i Anglja zmuszone są eksploatować pokłady na głębokościach dochodzących do 1000 m. Warunki geologiczne sprawiają, iż bicie szybów jest łatwiejsze i tańsze. Co do ilości gazów wybuchowych są nasze kopalnie również w lepszych warunkach. Pod względem wydajności pracy stoi my w Europie na pierwszym miejscu. W rezultacie Polska najta-

choćby między przywódcami. Boć nie można w Warszawie na zjeździe gloryfikować stanu trzeciego i rozczulać się nad jego niedolą, a w Sosnowcu znów udawać socjalistów.

„Expres Zagłębia”, jako organ bezpartyjny, broń Boże, nie ma najmniejszego zamiaru bronić tej lub owej partji. Jeżeli zaś zwróciliśmy uwagę społeczeństwa na tę rozbieżność poglądów między Warszawą a Sosnowcem, to jeno w imię dobra ogólnego, które wymaga, by tępic farbowane lisy.

(r.)

niej ze wszystkich krajów produkuje węgiel. Co do gatunku swego węgiel nasz może konkurować z angielskim, co stwierdzają liczne zagraniczne dokumenty Najważniejszy moment w kwestji eksportu węgla to sprawa transportu. Polska taniością swego węgla loco kopalnia nietylko jednak wyrówna różnicę między kosztami frachtów lądowych i morskich węgla polskiego i angielskiego, lecz zachowuje jeszcze pewną nadwyżkę, która zapewniała eksport węgla polskiego już w okresie poprzedzającym strajk górniczy. Wywóz węgla rozwiązał się już przed tym strajkiem z dużą tendencją do wzrostu, zwłaszcza na rynkach bałtyckich i południowych. Polska ma zapewniony eksport 12 mil. ton rocznie i nie potrzebuje się obawiać walki konkurencyjnej.

## Wymordowanie 5 osób.

### Przerazająca tragedia na Solcu.

Morderca zabił żonę, teściową i rodzeństwo żony. Po wymordowaniu wszystkich ostatnim strzałem zabił siebie.—Motywy ponurej zbrodni zabójstwa i samobójstwa — brak pracy — i niesnaski rodzinne.

Niesłychanie tragiczne rozwiązanie problemów życiowych, zapoczątkowane przez Statkiewicza, który wymordował całą swoją rodzinę i sam potem powiesił się, niestety znalazło onegdaj w nocy na Sładowce.

Dom przy ulicy Solec Nr. 71 w Warszawie stał się terenem przerażającej, ponurej i pełnej grozy tragedji całej rodziny Maślanków.

Lokal ten złożony z przedpokoju, kuchni i dwóch pokoi.

W kuchni, tuż u samego progu, twarzą, zwróconą ku podłodze leży trup młodej kobiety w koszuli.

Nieco dalej na łóżku zbrzganem strumieniem krwi, leży młody mężczyzna. W następ-

nym pokoju, w którym tu i ówdzie widać na sprzętach, na podłodze, krwawe plamy, nic nie zdradza strasznej tragedji, jaka się rozegrała.

Dopiero po przejściu do następnego oczom przedstawia się widok ścinający

### krw w żyłach.

Pokój ten stanowił jak gdyby sypialnię rodziny Maślanków. Stoją w nim dwa łóżka w pobliżu okna, trzecie zaś po stronie przeciwnej. Na wszystkich tych łóżkach wśród prześiąkniętej świeżą krwią pościeli, leżą trupy.

W lokalu tym mieszkali: Stefan Maślank, liczący lat 25, żona jego Janina w tym samym wieku, siostry tej ostatniej: Irena Witkowska, lat 22, Stanisława Witkowska, lat 24, brat po-

przednich Edward Witkowski, lat 17, wreszcie matka wszystkich a teściowa Maślanka, Franciszka Witkowska, licząca l. 49. Stefan Maślank, jak się okazuje, przed rokiem ożenił się z jedną z córek Witkowskiej i właśnie z całą tą rodziną wspólnie mieszkał. Franciszka Witkowska była to wdowa po majstrze trykotażowym i podobno, jako nieznośna teściowa, uprzykrzyła

### młodemu życie.

Na tem tle powstawały ustawicznie w rodzinie niesnaski, które jednakże, jak utrzymują sąsiedzi, nie przybierały nigdy gwałtowniejszych rozmiarów. Onegdaj około godziny 5-ej nad ranem sąsiedzi słyszeli jakieś głuche odgłosy, jak gdyby strzałów, rozlegających się w mieszkaniu Maślanka.

Po tych strzałach zaległa tam grobowa cisza.

Któs z pośród mieszkańców domu, podejrzewając coś groźnego podszedł do drzwi Maślanka i zastukał. Gdy nikt na dobijanie się nie odpowiedział, dano znać o podejrzaniach policji, która, zjawiwszy się niebawem na miejscu i przywoławszy ślusarza, drzwi otworzyła.

### To, co ujrzano

w mieszkaniu, było wstrząsające. Przy bliższych oględzinach stwierdzono, że w kuchni strzałami zostali zabici Edward Witkowski i siostra jego Stanisława. W pokoju sypialnym w jednym łóżku, znajdującym się przy oknie, również strzałami zabita została Irena Witkowska, obok zaś w drugim także celnym strzałem Franciszka Witkowska, matka.

Na przeciwległej stronie pokoju w łóżku stojącym pod ścianą,

leżeli, jak gdyby we śnie, jedno obok drugiego, małżonkowie Stefan i Janina Maślankowie.

Janina leżała na ścianie, mąż zaś jej Maślank na skraju łóżka.

Z całej sytuacji, jaka uwidoczniła się w tym ponurym lokalu zbrodni widać, że wtedy, gdy wszyscy pozostawali we śnie Maślank chwyciwszy za leworwer skierował się do kuchni, gdzie spał Edward Witkowski i tego celnym strzałem zabił.

Stanisława Witkowska, którą zastano również w tejże kuchni nigdy tam nie sypiała, natomiast sypiała razem z siostrą swą Ireną. Przypuszczalnie więc tłumaczyć należy tem, że

### na odgłos strzałów

## Wykrycie wielkiej organizacji szpiegowskiej na żołdzie Rosji sowieckiej.

### Liczne aresztowania wśród wojskowych i kolejarzy w Wilnie

Prowadzone od dłuższego czasu obserwacje na terenie województwa wileńskiego ujawniły zakrojoną na wielką skalę robotę szpiegowską na rzecz Rosji sowieckiej.

W aferę wmieszani są wojskowi, urzędnicy kolejowi i państwowi, ogółem przeszło 25 osób.

Do wykrycia szajki przyczyniły się ślady, pozostałe po likwidacji głośnej w swoim czasie szajki szpiegowskiej Syczewskiego.

Jesienią 1926 r. wywiad sowiecki podjął energiczne próby nawiązania kontaktu. W tym celu przybył do

zbudziła się, wbiegła do kuchni i wówczas rażona została strzałem, skierowanym do niej przez Maślankę.

Po zabiciu tych dwojga Maślank wbiegł do sypialni i strzelił do śpiących, teściowej swej, siostry swej żony, wreszcie do żony, a gdy już wszystkich pozabijał, wówczas położył się obok martwej już swej żony Janiny i strzelił w końcu do siebie.

Rewolwer systemu Mauzera znaleziono porzucony tuż przy łóżku. W rewolwerze tym normalnie posiadającym 7 strzałów, nie znaleziono już ani jednego istniejącego jednak przypuszczenie, że 7-y strzał tkwi jeszcze w lufie. Witkowski leżąc w białźnie na łóżku był cały zbroczony bryzgami krwi, co świadczy, że jednakże przy zabójstwie w kuchni musiał

### stoczyć pewną walkę z broniącymi się.

W pokoju jadalnym po dokonaniu tych wstępnych oględzin nad trupami, znaleziono list, podpisany przez Maślankę, w którym oświadcza, że to co zaszło z jednej strony jest

### następstwem braku pracy,

z drugiej strony zaś, jak się wyraził, następstwem

### podłego obchodzenia się z nim i jego żoną

rodziny żony.

Zaznacza, że po poślubieniu Witkowskiej był przez rodzinę oskarżany o kradzież itp. i że wszystko to razem doprowadzało go do rozpacz i postanowił wobec tego wszystkie krzywdy pomścić.

Zaznacza w liście, że ponieważ

### żonę swą kochał do szaleństwa,

tedy pozbawiając siebie życia zabiera i ją na tamtem świat. Prosi o pochowanie go wraz z żoną w jednym wspólnym grobie.

List ten, w którym ołówkiem wszystkie te powody swej zbrodni Maślank wymienił, jest znamienym dla władz śledczych z tego powodu, że

### posiada ślady okrwawionych palców.

Nastęcza to przypuszczenie, że już po dokonaniu zabójstwa Maślank tym listem operował. Nie podobna jednak przypuścić, aby go dopiero wówczas, gdy naokół leżały trupy pisał, jednakże fakt istnienia tych śladów pozwala i nawet to dopuścić.

KINO  
„OAZA”  
Sosnowiec.  
Od poniedziałku 7-go lutego r. b. i dni następne  
**Malajska krew**  
dramat w 7 aktach.  
Od 14 b. m. LEW MONGOŁOW z udziałem MOZUCHINA.

Kino-teatr  
„Udziałowy”  
Sosnowiec.  
Od poniedziałku 7-go lutego r. b. i dni następne  
**Czerwony błazen**  
dramat w 10 aktach.



